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Списък на използвани съкращения и означения

Term / Symbol (на англ.) Термин / Означение (на бълг.)
Съкра-

щение

33OF99 (наш) комбиниран метод за видеостабилизация 33OF99

3DEarDB (нашата) многомоделна БД от уши 3DEarDB

Adobe After Affects Софтуер за видеомонтаж и видеоефекти AAE

Boundary Signal Computation Чип за изчисляване на акумулиращи проекции BSC

Content Base Image Retrieval
Метод за търсене на изображения в БД според
тяхното съдържание

CBIR

Charge-Coupled Device
Технология на сензора на дадена видеокамера,

формираща наведнъж 2D изображението
CCD

Complementary-Symmetry Metal-
Oxide Semiconductor

Технология на сензора на дадена видеокамера,
формираща изображението ред-по-ред

CMOS

Discrete Cosine Transform Дискретното косинус преобразование DCT

Degree of Freedom Степен на свобода DoF

Effective and Fast Content based

Image or Object Retrieval

Ефективен метод за търсене на изображения

или обекти в БД според тяхното съдържание
EFCIOR

Extended Gaussian Image Разширено Гаусово изображение EGI

Features from accelerated segment

test
Бърз метод за откриване на характерни точки FAST

Fast Fourier Transform Бърза трансформация на Фурие FFT

frames per second кадри за секунда fps

Fourier Transform Трансформацията на Фурие FT

Graphics Processing Unit Видеокарта GPU

Independent Component Analysis Метод на независимите компоненти ICA

Iterative Closest Point Метод за оценка на подобието на 3D обекти ICP

Integral Projection Акумулираща проекция IP

Interframe Transformation Fidelity Мярка за подобието между два видеокадъра ITF

Kanade-Lucas-Tomasi Метод за следене на характерни точки KLT

Least squares method Метод на най-малките квадрати LSM

Optical Flow Метод на Оптичния поток OF

Principal Component Analysis Метод на главните компоненти PCA

Pixel Similarity Threshold Праг за подобие между пикселите PST

RANdom SAmple Consensus
Метод за елиминиране на грешни съответст-
ващи си характерни точки

RANSAC

Sum of Absolute Differences Сума от абсолютните разлики SAD

Structure-from-Motion Структура-от-Движение SfM

Shape from Shading Структура-от-Сянка SfS

Scale-invariant feature transform Детектор и дескриптор на характерни точки SIFT

Speeded Up Robust Features Детектор и дескриптор на характерни точки SURF

Texas Instruments Американска компания за електроника TI

True Recognition Rate Степен на разпознаваемост TRR

Multi-View Stereo
Метод за 3D реконструкция на обекти чрез
множество изображения от различни изгледи

MVS
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Актуалност на темата

Настоящият дисертационен труд „Видеостабилизация и 3D разпознаване в реално вре-

ме“ се базира на съвместното решаване на два проблема – този за 2D видеостабилиза-

ция в реално време и за 3D разпознаване на личността
2
по формата на ушите. Тези две,

донякъде различни области на изследователски интерес, са съвместени в една обобща-

ваща схема (виж Структура на дисертацията, Фиг. 1 и 2). Свързващото звено между

видеостабилизацията и 3D разпознаването е в 3D реконструкцията на обекти от обхож-

дащ видеоклип с цел осигуряване на входни данни от 3D модели за БД с прецеденти. А

връзката на видеостабилизацията с 3D реконструкцията е в определянето на параметри-

те на движението между определени области от интерес (или характерни точки) в при-

покриващите се кадри, с цел изчисляване на 3D координатите на камерата и на обекта.

Също така, стабилизацията на заснемания обект е пряко свързана и с неговото ефектив-

но сегментиране от фона. Последното може да се използва и за осигуряване на вход от

структурирани 2D входни данни (интензитетни проекции) за други методи за разпозна-

ване, разработени в ИИКТ.

В хронологията на развитието на изследователската работа по дисертацията се на-

ложи прецизиране на първоначално дефинираната тема „Стереоскопично разпознаване

на 3D обекти“ до настоящата (виж и схемата). Това бе предизвикано от породилия се

интерес към разнообразните изследователски проблеми от насрещните проекти в ИИКТ

(виж апробация на резултатите). Същевременно, според обзорния анализ, наличието на

най-съвременни методи (с възможност за работа в реално време) в областта на 3D ре-

конструкцията (виж Глава 3, §3.5) доведе до пренасочване на акцентите в дисертацията

към вече споменатите две области - видеостабилизация и 3D разпознаване, основано на

БД от 3D модели-образци, като идеята за ушите бе инспирирана от нарастващия инте-

рес на биометричната общност към тях напоследък. Последното бе установено и на

международния семинар по биометрика BIOMET'2014, проведен на 23-24 юни, 2014 г.,

БАН, София, в рамките на проекта AComIn на ИИКТ. Така, нашата основна цел е 3D

разпознаването, но към него ние подхождаме и чрез видеостабилизация, доколкото ос-

новната входна информация преминава през конвенционалните 2D видео устройства,

виж и примерите в Our_VStab/Ears/… .

Методите за видеостабилизация целят подобряване качествата на нестабилно зас-

нето видео (любителско и/или професионално) в точка или по гладка траектория. Под

стабилизация в точка се разбира стабилизацията на всички видео кадри спрямо един

референтен кадър, в резултат на което се пресъздава видео, заснето от статична камера.

Стабилизацията по траектория произвежда видео, при което камерата следва изгладено-

то оригинално движение на оператора. Известно е, че в киноиндустрията за стабилното

2
В настоящия дисертационен труд взаимнозаменяемо използваме философското понятие „личност” с

„индивид”, в изразите „разпознаване на личността” и „разпознаване на индивиди”, с цел избягване на

повторения.
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заснемане се използва голямо разнообразие от сложно оборудване: стативи; камери,

движещи се върху релси; операторски колички; преносими стабилизиращи механизми,

закрепени към тялото и др. Подобна апаратура в много случаи е скъпа за любителски

цели, поради което широко се използват софтуерни методи за постигане на плавност на

движението в едно любителско, непринудено заснето видео. Принципно задачата за

софтуерната 2D стабилизация и дори 3D стабилизацията се смята за решена в случаите

на off-line обработка. Най-известните софтуерни реализации по проблема са имплемен-

тирани в Google YouТube Stabilizer и Warp Stabilizer на Adobe After Effects на базата на

методите, описани съответно в [1] и [2]. Но както те, така и многото други подходи за

2D, 2.5D и 3D стабилизация от последните години (виж обзора по темата в Глава 1,

§1.1.2), все още не могат да достигнат достатъчно бързодействие на PC от среден клас,

освен ако не се използва паралелна имплементация на GPU. Но тъй като компютърните

мощности в преносимите устройства са доста по-слаби от тези на десктоп машините, за

постигането на приемлива видеостабилизация определено се разчита на съвместното

използване на вградените в хардуера им инерциални сензори (жироскопи и/или акселе-

рометри) с прецизни и бързи софтуерни подходи. В тази връзка ние разработихме един

бърз и ефективен софтуерен метод за 2D видеостабилизация, който е предназначен за

работа в реално време върху портативни устройства и е адаптиран към BSC чипа на

Texas Instruments за търсене на корелации по SAD метода между съответните 1D аку-

мулиращи проекции по хоризонтали и по вертикали (виж Глава 2, §2.1.1). Базовият ме-

тод издържа успешно изпитанията (виж Приемо-Предавателен-Протокол). Следващи

разширения и/или модификации на метода са описани в Глава 2, §2.1.3-4. В близка пер-

спектива предвиждаме неговата адаптация като софтуерно инициализиращо средство за

подобряване на точността на системата от инерциални сензори, вградени в използвано-

то портативно устройство, на които напоследък се разчита за една ефективна видеоста-

билизация.

Въпреки че научните изследвания по използването на ушите в биометриката се на-

мират в начален стадий, в последните години се обръща особено внимание на уникал-

ността на ушите като отличителна характеристика за биометрично разпознаване на

личността [91], свидетелство за което са и множеството дисертационни резултати [66,

68], книги [67, 91] и обзорни статии в областта [56, 57, 58]. От големия брой изследова-

телски статии по темата от последните десетилетия може да се заключи, че точността,

постигната чрез системите за разпознаване по уши, е съизмерима с тази на разпознава-

нето по лица [57]. В подкрепа на последното е едно изследване през 2005 г. в Универси-

тета на Southampton, UK, относно индекса на отличимост “decidability index”, който

измерва подобието / различимостта на ушите като показател за степента на уникалност

на човешките уши. Установено е, че този индекс е с един порядък по-голям за уши, от-

колкото за физиономии, но по-малък, отколкото при ирисовата биометрика [98]. Lei et

al. показват, че ушите могат да се използват и за класификация по пол [92]. Известно е,

че формата на ухото еволюира по време на ембрионалния растеж от шест развиващи се

базови възела. Това обуславя уникалността на неговата структура, същевременно без тя

да е напълно произволна. Засега, детайлната 3D повърхнина на човешкото ухо се разг-

лежда като универсална и уникална характеристика, въпреки че все още не е оконча-
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телно установено, че ушите на всички хора са уникални. Освен това, структурата на

ушите не се променя значително с възрастта [94]. Ушите са лесни за (отдалечено) зас-

немане по един ненатрапчив начин. Горните особености водят до извода, че ушите

удовлетворяват изискванията (универсалност, уникалност, инвариантност във времето и

лекота при регистриране), формулирани от Jain [77], и могат да се използват в биомет-

ричната идентификация и верификация на личността. Въпреки че повече от 99% от би-

ометричните системи, достъпни на пазара, са базирани на пръстови отпечатъци, лицево

или ирисово разпознаване [79], използването на ушите има и своите предимства спрямо

тях [58], а именно: (i) за разлика от лицето, ушите имат относително постоянна струк-

тура, която не се променя много с възрастта и не се влияе от лицевите изражения; (ii)

ухото лесно може да се заснеме от разстояние, което не изисква непременно съдействие

от страна на потребителя и се счита от повечето хора за ненатрапчиво, за разлика от

заснемането на ириса; (iii) също така, безконтактното заснемане не води до проблеми с

хигиената за разлика от вземането на пръстови отпечатъци.

Във връзка с разпознаването по уши в дисертацията е разработена многомоделната

БД (3DEarDB), съдържаща различни представяния на ушите на ~100 индивиди (виж

Глава 3, §3.1). Целта на 3DEarDB е да осигури съвместимост между различните изход-

ни формати за представянето на ухото на един и същ човек. Тези формати включват: (i)

сурови (необработени) 3D модели на уши; (ii) обработени 3D модели; (iii) Kinect дълбо-

чинни изображения “depth maps”; (iv) 2D видео клипове; (v) генерирани структури от

2D интензитетни проекции на уши; (vi) генерирани структури от 2D дълбочинни изоб-

ражения. Това консистентно разнообразие от изходни формати би било много полезно

за научната общност по разпознаване по ушите, за тестване и сравнение на точността

на алгоритмите върху различни възможни сценарии – от идеалния случай на прецизен

(и статичен) 3D модел през по-реалистичния (и динамичен) случай на 2D видеоклип и

до отделни 2D изображения. От нашия обзор върху публично наличните БД от 2D изоб-

ражения и 3D модели на човешки уши (виж Глава 1, §1.2.12) е ясно, че до момента не

съществува такова консистентно съответствие между множество от 2D и 3D изходни

формати, което е явно предимство на разработената многомоделна БД.

Идеята за разработването на 3DEarDB, за нейната структура и за препоръчителния

минимален брой личности, представени в нея, се оформи в дискусия на BIOMET'2014.

Развитието и реализацията на тази идея стана възможно благодарение на модерния 3D

лазерен скенер, закупен по проекта AComIn.
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Цели и задачи на дисертационния труд

Поради естеството на изследванията по време на докторантското обучение, в настоящия

десертационен труд дефинирахме следните две основни цели:

1. Разработване на методи за ефективна стабилизация на видеоклипове, както по изг-

ладена траектория на камерата, така и в „точка“ (статична камера).

2. Разработване на БД от 3D модели на човешки уши (за целите на биометриката) и

апробирането й със съвременни 2D/3D методи за разпознаване по прецеденти.

За реализацията на първата цел са предвидени следните задачи:

1.1 Разработване на метод за софтуерна 2D видеостабилизация, подходящ за вграждане

в мобилни телефони, осигуряващ задоволително бързодействие (работа в реално

време) и същевременно произвеждащ достатъчно прецизен резултат.

1.2 Адаптиране на метода за видеостабилизация за видео клипове от индустриална ви-

сокоскоростна камера, с цел „перфектната стабилизация в точка" на проследявания

обект, или на фона.

За осъществяването на втората цел са определени следните задачи:

2.1 Разработване на БД от 3D модели на човешки уши, както и техни производни пред-

ставяния, в насоката  тест и настройка на съвременни методи за 3D разпознаване.

2.2 Експериментално потвърждаване на приложимостта на известния EGI дескриптор

за представяне на изпъкнало-вдлъбнати 3D обекти, като ушите, за недвусмисленото

им разпознаване.

Методология на изследването

Препоръчваната методологията (в хронологията на изследванията) се основава на мето-

ди и подходи от следните области (но без ограничения само върху тях):

- Линейна алгебра и Аналитична геометрия: матрични уравнения, методът на най-

малките квадрати; нормални вектори, скаларно и векторно произведение, собст-

вени вектори и собствени стойности, аналитични представяния в 2D и 3D, и др.;

- Функционален анализ: линейна апроксимация на функция в малка околност, Fou-

rier анализ и др.;

- Статистика: хистограми, равномерно и Гаусово разпределение, моменти и др.;

- Обработка на изображения: 2D и 3D изображения, разширено Гаусово изобра-

жение (EGI), линейни трансформации, метод на главните компоненти и др.;

- Разпознаване на образи: подобие между обекти, разстояния и метрики, класи-

чески методи за класификация  най-близък съсед, k-те най-близки съседа, и др.;

- Компютърно зрение: 3D реконструкция на обекти, стереозрение, фотометрия.
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Структура на дисертацията

Настоящият дисертационен труд се базира на съвместното решаване на два проблема –

този за бърза и ефективна 2D видеостабилизация и за 3D разпознаване на индивиди по

формата на ушите. Тези две области на изследователски интерес са съвместени в една

обобщаваща схема (Фиг. 1). Част от блоковете в схемата са предмет на изследванията в

дисертацията (Видеостабилизация, 3D разпознаване и БД от 3D модели на човешки

уши – 3DEarDB), а други (3D реконструкция) са оставени за бъдеща работа.

Фиг. 1. Обща схема на изследванията по дисертацията.

На Фиг. 2 е показано едно по-детайлизирано представяне на същността на методите от

окрупнените блокове от Фиг. 1 и тяхната взаимовръзка, както и съответното практичес-

ко приложение в рамките на различни проекти на ИИКТ-БАН. Тези проекти са:

1. Проектът с фирма MM Solution
3
на тема „Математически алгоритми за видео

стабилизация и филтриране на шум от сензори за движение“ в периода май-октомври

2012 г.;

2. Европейският проект AComIn
4
на ИИКТ, в рамките на който е използвано след-

ното висококачествено оборудване: 3D лазерен скенер VIUscan и високоскоростна ка-

[…]


(компютри); системи за

управление на работното

време и посещаемостта;

лесно вграждане на четци в

лаптопи, клавиатури, миш-

ки, умни телефони

Пръстови отпечатъци

(Fingerprint)

2D

Получаване на 2D

изображение на вър-

ха на пръста чрез

оптични, чувствтел-

ни на допир, изпол-

зващи ултразвук,

или термални четци.

Много добро съотно-

шение производител-

ност/цена на пръстови-

те четци; налични

огромни правителст-

вени БД; лесно изпол-

зване и широка общес-

твена приемственост;

не са толкова натрап-

чиви като ириса.

Уязвимост на зашумя-

ващи фактори като

прах, белези, драскоти-

ни, суха кожа; всички

сензорни четци изиск-

ват поставяне на пръс-

та върху тях, което е

нехигиенично за пове-

чето хора.

High

3D

Използване на ин-

формацията за 3D

повърхнината на

пръста, заснета /

сканирана чрез 3D

сензор.

Основното предимство

на използването на 3D

геометрия на пръста е

възможността за без-

контактна работа.

Производителността

зависи от качеството на

3D данните; някои

фини детайли могат да

бъдат заснети само с

най-новите 3D скенери.

Very High
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Вени на

пръста (Finger

vein)

Вените на пръстите

се намират под ко-

жата и са видими

чрез сензори, актив-

ни в близката инф-

рачервена област.

Един от най-точните и

сигурни биометрични

характеристики; изк-

лючително труден за

фалшифициране,

кражба или дублира-

не); висока използвае-

мост и потребителска

приемственост.

N/A Very High

Банкови транзакции (80%

от японските финансови

институции); система за

достъп до вратите на авто-

мобил (Hitachi Engineering

Co); логически достъп до

PC; терминал за управле-

ние на работното време и

посещаемостта (Amano

Corporation, Japan).

Очи

(Ирис и Ретина)

Ирис

Ирисът е цветният

пръстен около зени-

цата, чиито текстур-

ни характеристики

се използват за раз-

познаване на инди-

вида.

Много висока точност

и бързодействие на

сравнението; висока

универсалност, отли-

чимост и устойчивост

във времето; малка

вероятност за фалши-

фициране; лесно дос-

тъпни по безконтактен

начин.

Натрапчиво за потре-

бителя.

Very High

В системи за идентифика-

ция от голям мащаб (гра-

ничен контрол в Обедине-

ните Арабски емирства) и

националната сигурност.

Ретина

Това е слоят от кръ-

воносни съдове, раз-

положени в задната

част на очната ябъл-

ка, които са видими

в близката инфра-

червена област.

Имат много богата и

уникална структура.

Необходимо е много

дълго време за обра-

ботка и формиране на

изображения в сравне-

ние с другите биомет-

рични технологии.

N/A

Физиономии / Лица

(Face)

Лицевото разпозна-

ване е процедурата

по разпознаване на

личността по техни-

те лицеви отличи-

телни черти.

Разпознаването може

да бъде извършено от

разстояние, без съ-

действието или знани-

ето на потребителя;

широко възприето и

ненатрапчиво в срав-

нение с признаци като

пръстови отпечатъци,

ирис, ретина, геомет-

рия на ръката.

Лицето се променя

чувствително с години-

те; също промените

може да се дължат на

грим и прическа, емо-

ции, очила, брада и

мустаци; не може да

осигури толкова голяма

точност както пръсто-

вите отпечатъци, ири-

сът или ДНК.

High →

Medium

При взаимодействието

човек-компютър; достъп до

защитени области; вери-

фикация на хора на лети-

ща.

Ф
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Физиономии / Лица

(Face)

2D

Тук се използват 2D

изображения, засне-

ти чрез фото / видео

камера.

Наличие на огромни

БД от физиономии;

лесно вграждане в

ежедневните устройст-

ва (лаптопи, умни те-

лефони, таблети) и

системите за видео-

наблюдение на общес-

твени места – метрос-

танции, гари, летища.

Проблеми с вариациите

по ориентация на ли-

цето, гледна точка на

камерата, разделителна

способност на изобра-

женията, осветление,

лицеви изражения,

дългосрочни промени в

косата и кожата; ниска

устойчивост в неконт-

ролирана среда; 2D

алгоритмите могат да

бъдат заблудени чрез

снимка на лицето.

Medium N/A

3D

Тук се използват

данните от 3D сен-

зори, които възпри-

емат 3D геометрич-

ната информация на

физиономията

3D данните са инвари-

антни по ориентация и

осветление; драстично

намаляване на цената

на 3D скенерите.

Генериране на значи-

телно повече информа-

ция от една 2D камера,

което води до по-

големи изисквания към

времето за обработка и

съхранение; липса на

големи БД от 3D лица.

High N/A

Near-Infrared

Заснемането се из-

вършва в близкия

инфрачервен спек-

тър 0.7 – 0.9 μm.

Преодолява проблеми-

те от вариацията на

осветлението; постига

значително по-висока

производителност от

подхода във видимия

спектър.

Не е широко възприет,

поради високата цена

на инфрачервените ка-

мери; проблеми при

визуални особености

като белези и косми.

High N/A

Thermal

Температурните

промени по повърх-

ността на лицето

произвеждат топ-

линни шарки (тер-

мограми), които мо-

гат да бъдат заснети

като изображения

чрез термокамери в

диапазона 2.4–14 μm

Термо изображенията

са почти инвариантни

на промени в заобика-

лящото осветление и

могат да се получат

при пълна тъмнина;

улеснена детекцията

на физиономии, при

разлика в температура-

та на фона.

Висока цена на термо-

камерите; ниска разде-

лителна способност на

изображенията; липса

на общодостъпни БД;

чувствителност към

топлинните шарки на

лицето; непрозрачни за

стъкло.

Medium N/A
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Video-based

Комбинира време-

вите характеристики

на движението на

физиономията с

вариациите в глед-

ната точка чрез

множество видео

кадри.

Възможност за пост-

рояване на 3D модел

(преодоляване на вари-

ациите в ориентацията

и осветлението) или

изображение със су-

перрезолюция; прило-

жимост при сценарий

на следене или сегмен-

тиране на физиономии.

Повечето съществува-

щи видео базирани

подходи за разпознава-

не по лица са тествани

върху независимо зас-

нети много малки БД.

High N/A

Appearance-

based

Базиран е на раз-

лични статистичес-

ки подходи, работе-

щи директно със

стойностите на пик-

селите в лицевото

изображение.

Превъзходство над

геометричния метод за

една и съща БД; воде-

щите методи за раз-

познаване по лица са

appearance базирани.

N/A High N/A

Geometry-

based

Използва местопо-

ложението на отли-

чителните лицеви

особености като

очи, уста, нос и

брадичка и измерва

тяхната относителна

позиция, ширина и

др.

Появата на нови тех-

ники за детекция на

лицевите особености

може да възвърне ин-

тереса към този метод.

Липса на робастни де-

тектори на лицевите

особености.

Medium N/A

Ръка

(Hand)

Геометрия на

ръката (Hand

geometry)

Основава се на из-

мерване на формата

на контура на ръката

(дължина, ширина,

дебелина, обиколка,

площ на пръстите,

форма на дланта).

Високо ниво на общес-

твено одобрение; нис-

ка изчислителна слож-

ност.

Висока цена и ниска

точност (само за вери-

фикация, 1:1 сравне-

ния); уникалността на

особеностите на ръката

не е гарантирана.

Low

Контрол на достъпа с нис-

ко ниво на сигурност; сис-

теми за управление на

работното време и посеща-

емостта на работното мяс-

то.

Отпечатък на

дланта

(Palmprint)

2D/ 3D

Състои се от текс-

турните шарки на

кожата на дланта.

Много по-голяма

площ, отколкото на

пръста; богата на уни-

кални и постоянни

особености; висока

степен на одобрение.

Липса на обширни из-

следвания върху 3D

отпечатъка на дланта;

2D методите са чувст-

вителни към замърся-

вания и ~ в осветление.

High

В съдебната експертиза

(криминални сцени); физи-

чески контрол на достъпа;

следене на посещаемостта

на работното място; за

лична верификация.

Физиономии / Лица

(Face)
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Вени на ръка-

та (Hand vein)

Измерване на раз-

лични шарки на

кръвоносната сис-

тема на гърба на

ръката, видими чрез

заснемане в инфра-

червената област.

Висока точност; уни-

кални; стабилни при

възрастни (20-50 годи-

ни); трудни за фалши-

фициране (кражба или

дублиране); безконтак-

тна регистрация, което

осигурява изключител-

но удобство и условия

за използване в сани-

тарни условия.

Основен проблем със

заснемането в близката

инфрачервена област е

влиянието на видими

особености като белези

по кожата и косми.

Very High

N/A

Вени на длан-

та (Palm vein)

Измерване на раз-

лични шарки на

кръвоносната сис-

тема на дланта,

видими в близката

инфрачервена об-

ласт.

Заснемането в далечна-

та инфрачервена об-

ласт среща трудности

при вените на дланта,

поради ниската тер-

мална енергия, която

излъчват.

Банки в Япония; системи

за сигурност на входа;

системи за автентикация на

PC; здравеопазване.

Уши

(Ears)

Разпознаването по

уши се отнася до

автоматичната иден-

тификация на инди-

види на база на

анатомичните осо-

бености на ушите,

заснети като 2D/3D

изображения.

Имат много богата

морфологична струк-

тура; не се променят

значително по време

на човешкия живот; не

се променят от емо-

ции; обикновено са

видими, поради необ-

ходимостта от добра

чуваемост; висока

обществена степен на

одобрение; по-малко

стресиращи от пръсто-

вите отпечатъци –

безконтактни (без

проблеми с хигиената);

лесно отдалечено зас-

немане.

Увеличена чувствител-

ност (поради малката

площ на ушите) към

закривания (коса, шап-

ки); ниска разделител-

на способност на изоб-

раженията при отдале-

чено заснемане; най-

добрите резултати в

литературата са тест-

вани върху контроли-

рани БД, съдържащи

профил на лице, без

закривания и на отно-

сително близко разсто-

яние.

High →

Medium

Човешкото ухо е подходящ

източник на данни за па-

сивна идентификация на

хора; разпознаването по

уши може да се използва в
