РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за получаване на образователната и научна степен „доктор”
по професионално направление 5.3. „Комуникационна и компютърна техника”,
докторска програма „Компютърни системи, комплекси и мрежи”
на тема „Видеостабилизация и 3D разпознаване в реално време”
от Атанас Филипов Николов

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

В последните години въпросът за биометричната идентификация/верификация на хора придобива все по-голяма актуалност и привлича вниманието на учени от цял свят. Изискванията, които се поставят пред разработчиците на такива системи са свързани с точността на автоматичната класификация, необходимото за конкретното приложение време за обработка на данните и ненатрапчивото им получаване. Изследванията са насочени към използването на различни модалности, за които се приема, че са свързани еднозначно с конкретния индивид. В този смисъл най-често използвани досега са отпечатъците от пръсти, почерка, гласа и изображението на лицето. В последните години обект на изследване са ириса, отпечатъци или снимки на ръце, походка, инфрачервени изображения на кръвоносните съдове на ръцето и лицето. Нова и все още слабо изучена от гледна точка на автоматичната автентикация модалност представляват ушите.

Важна предпоставка за успешна автентикация при използването на телевизионна камера е получаването на качествени изображения. Това налага предварителна обработка за отстраняване на ефекта на размазване, предизвикан от движението на камерата или обекта, както и измененията в изображението в резултат на геометрични трансформации. При заснемане на уши тези особености са от съществено значение, което налага изучаването им и компенсирането на предизвиканите ефекти.

Всичко това определя недвусмислено актуалността и практическата важност на разглежданите в дисертацията проблеми.

ПОЗНАВАНЕ СЪСТОЯНИЕТО НА ПРОБЛЕМА И ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ТРУДА

Използваните в дисертацията 237 литературни източници (39 интернет сайта), основната част от които от последните 10-15 години, са дали възможност на докторанта да се запознае с различните аспекти на изследвания проблем и най-новите резултати в света. Разработката на задачата показва, че той е усвоил творчески използваните методи и техники за обработка и е в състояние да ги прилага успешно.

Дисертацията обхваща 156 стр., включващи увод, 3 глави, 70 фигури, 17 таблици, заключение, списък на приносите, публикации по темата и библиографска справка и 4 приложения.

В увода се обосновава актуалността на проблема и връзката между 2D стабилизация и 3D разпознаване и се подчертава перспективността на изследванията на

уши като една от модалностите за идентификация на хора. Формулирани са две основни цели и 4 задачи за постигането им. Предложената методология отговаря напълно на характера на изследването.

В първа глава, която има обзореен характер, е направен обстоен преглед на най-добрите методи за видеостабилизация по точка и по траектория. Подчертават се предимствата и недостатъците на всеки един от тях. Аналогично изследване е направено в т. 1.2 за различните модалности, както и преглед на известните бази данни от изображения на уши и ефективността от използването им. Добре би било в т. 1.2.3, където е проследено разработването на биометрични системи в света, да се посочат и съответните български разработки на системи за автентикация по почерк, глас и фотоснимка, намерили приложение в криминалистическите експертизи. По този начин ще бъде подчертана приемствеността между предишни разработки на колективи от ИИКТ и настоящата дисертация. Същата бележка се отнася и към т. 1.2.9, където се споменават разработки след 2000 година и са пропуснати по-раншни български изследвания. В края на главата са дадени накратко основни методи за 2D разпознаване на уши, използване на 3D скенер и списък на публични БД.

Във втора глава се разглеждат въпросите за видеостабилизация по гладка траектория. Предложена е модификация на SAD подхода, изразяваща се в предварителна нормализация на хоризонталните и вертикални проекции за всяка подобласт от два последователни кадъра. Подробно са изведени формулите за изчисляване на трансляцията и ротацията. Предлага се аналог на базовия CCD модел за елиминиране на ефекта на наклон и мащабиране, наблюдавани при CMOS камерите. Направена е експериментална оценка на работата на предложените алгоритми. Методът на оптичния поток е използван за стабилизация в точка. Предложен е 3-етапен комбиниран подход, отличаващ се с бързодействие и точност. Допълнително и като че ли в страни от темата на дисертацията стои т. 2.3 за откриване на рекламни клипове във TV видеопоток, макар че задачата е от несъмнен интерес за медийните компании. Тук е предложен оригинален подход с изчисляване на диференциалните представяния на видеозаписите и представяне на видеото като низ от цели числа, което води до значително намаляване на времето за обработка.

Трета глава е посветена основно на създадената от дисертанта база данни от 3D изображения на уши на 100 индивида, наречена 3DEarDB и позволяваща съвместимост между различни видове формати. Описани са различните стъпки от предварителната обработка, целящи подобряване на качеството на изображенията и нормировката им. Описани са формулите за представяне чрез разширено гаусово изображение. За целите на разпознаването се използва ориентирана хистограма на изображението. За оценка на зависимостта на разпознаването от резолюцията на заснемане, от оригиналното изображение се генерират зашумени с адитивен шум изображения. За оценка на точността на класификацията се използва процента на правилно разпознатите случаи (TRR). Обучението на системата се състои в записване в базата данни на единственото изображение на ухо от всеки индивид. Представени са резултати за точността на разпознаване при различна резолюция и различен брой фасети, които изглеждат

убедително. Класификацията се извършва по метода на най-близкия съсед. Установено е, че разстоянието по Bray-Curtis е по-устойчиво в сравнение с евклидовото разстояние. Забелязано е, че с повишаване на резолюцията качеството на разпознаването пада. Този, така наречен „феномен“, е известен отдавна и се заключава във факта, че при фиксиран обем на извадката за обучение добавянето от известно място нататък на нови признаци води до намаляване на точността на разпознаване поради това, че новите признаци не носят допълнителна информация, но „допринасят“ с включения при измерването им шум. По тази причина не може да се очаква нищо ново от по-нататъшното изследване на този ефект.

В Приложение 1 са дадени трансформационните формули при различни координатни системи. Приложение 2 представя различните модалности за идентификация и посочва техните предимства и недостатъци. В Приложение 3 са представени публичните бази данни за 2D и 3D модели на уши и техните характеристики. Приложение 4 показва изображения от съответните бази данни.

ХАРАКТЕР НА ПРИНОСИТЕ

Получените в дисертацията резултати могат да бъдат класифицирани като научни, научно-приложни и приложни. Към научните приноси се отнасят следните два:

1. Разработен е метод за 2D видеостабилизация по гладка траектория, основан на векторен модел с възможност за компенсация на различни видове изкривявания в процеса на заснемането.
2. Разработен е метод за видеостабилизация в „точка“ на видеоклипове от високоскоростни камери, позволяващ установяване на статичен фон чрез отстраняването на подвижни обекти.

Към научно-приложните приноси отнасям:

1. Разработените алгоритми на предложените методи за видеостабилизация на изображения във видеопоток.
2. Разработената структура на база данни за уши.
3. Предложен ефективен алгоритъм за локализиране на предварително известни рекламни клипове във TV видеопоток.

Към приложните приноси се отнасят:

1. Създадената база данни за уши, представени в различни формати.
2. Софтуерната реализация на разработените алгоритми.
3. Експериментално потвърдената възможност за използване на разширени гаусови изображения за разпознаване на уши.
4. Потвърдената функционалност и ефективност на идентификацията по уши върху създадената база данни чрез метода на най-близкия съсед.

ЛИЧЕН ПРИНОС НА ДИСЕРТАНТА

Освен определянето на основните насоки на работата и методичното ръководство от страна на научния ръководител, извършената изследователска и

експериментална работа са лично дело на докторанта. Убеждението ми произтича както от същественото му участие в научните публикации, така и от впечатлението ми от неговата работата по време на докторантурата.

ПУБЛИКАЦИИ ВЪВ ВРЪЗКА С ДИСЕРТАЦИЯТА

По темата на дисертацията са направени 5 публикации и една е приета за печат. Всички са в съавторство като в 3 от тях докторантът е първи автор, а в две – втори. Една публикация е в списанието CIT на ИИКТ, останалите са в сборници от международни конференции, една от които във Виена. Всички публикации са на английски език.

АВТОРЕФЕРАТ

Авторефератът от 45 страници отразява правилно съдържанието на дисертацията, направените изследвания и получените резултати.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ, МНЕНИЯ, ПРЕПОРЪКИ

Към дисертацията имам следните бележки.

1. Неточно е твърдението, че изследванията по използването на уши в биометриката се намират в начален стадий. В начален стадий се намира разработването на системи за автоматична класификация, докато използването на ушите като средство за идентификация е от доста отдавна, включително и в България. В тази връзка препоръчвам, ако изследванията продължат, да се установи контакт със специалисти от Института по експериментална морфология, патология и антропология с музей при БАН.

2. Във формулировката на целите и задачите на дисертацията разпознаването се свързва с оценка на създадената база данни, т.е. не се явява основна цел както е обявено в заглавието ѝ.

3. В т.1.2.3, където се прави преглед на развитието на биометриката би следвало да се отбележат и изследванията в България, провеждани от сътрудници на ИИКТ през последните няколко десетилетия. Същото важи и за т. 1.2.7 и модалността почек/подпис, по която в ИИКТ има защитени 3 дисертации.

4. Твърдението на стр. 97: „Съществено изискване за общността по биометрика е една такава БД от 3D уши да обхваща 100 или повече заснети индивиди.” е малко странно, защото такова изискване изобщо няма. Вероятно, бройката 100 е свързана със статистически оценки, например на дисперсията и би имала смисъл само, ако 100 изображения от един индивид са заснети, което е нереално. В случая става дума за по едно заснемане на едно ухо на всеки индивид.

5. На стр. 55, 57 и 72 формулата за ъгъла на завъртане е записана като $\alpha = \arctg(r_x/r_y)$. Отношението в скобите би трябвало да бъде обратното.

6. Не е ясно защо прагът h_2 (стр. 95) е оптимален.

7. Терминът „център на тежестта” (стр. 101) не е точен. Тук става дума за геометричния център на модела.

8. Последните две точки от анализа на експерименталните резултати на стр. 112, отнасящи се до „феномена“ на намаляване на точността при увеличаване броя на признаците, не са актуални.

9. Параграф 3.5 изглежда по-подходящ за Гл. 1 или към идеите за бъдещи разработки.

10. Първите 3 приноса от списъка на приложните приноси нямат характер на приноси.

11. Не е ясно защо в първа графа и графата „Точност“ в Приложение 2 са използвани английски, а не български термини.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на маг. Атанас Филипов Николов представлява изследване върху актуалните проблеми за стабилизация на видеоизображения, получени при различни условия на заснемане и възможността за автоматична идентификация на индивиди по изображения на уши. Извършена е сериозна по обем и качество работа с възможност за приложение на получените резултати в практиката. Много добро впечатление прави връзката на дисертацията с разработвани в ИИКТ и други организации проекти, което доказва актуалността и полезността ѝ. От съществено значение е и продължаването на установената в Института от няколко десетилетия традиция за изследвания в областта на биометриката.

Докторантът е много добре информиран в предметната област и умело прилага съвременните изследователски методи в обработката на изображения и разпознаването на образи. Изложението е ясно и демонстрира отлично владение на българския правопис.

Направените публикации и забелязаните цитирания показват, че получените в дисертацията резултати са направени достойно на широка аудитория от наши и чуждестранни учени.

Отбелязаните неточности нямат характера на груби грешки и не подлагат на съмнение основните приноси в дисертацията.

Всичко това ми дава основание да считам, че представеният от маг. Атанас Филипов Николов дисертационен труд „Видеостабилизация и 3D разпознаване в реално време“ удовлетворява напълно изискванията на Закона за академично израстване за получаване на образователната и научна степен „доктор“.

Дата: 30.04.2016 г.